
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  417 DEL 14/12/2018 

 

OGGETTO: Ripartizione oneri consortili - Esercizio finanziario anno 2019. 

 

IL PRESIDENTE 

Visto il Piano di classifica per il riparto provvisorio degli oneri a carico della proprietà consorziata, 

approvato dal Consorzio con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1066 del 16 

ottobre 2003, ratificata dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 76 del 23 ottobre 2003, ed 

approvato dalla Regione Puglia con deliberazione del Consiglio Regionale n. 180 del 27 luglio 

2004; 

Visto il “Regolamento per la utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel comprensorio”, approvato 

dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 69 del 19 dicembre 2014; 

Visto l'art. 17, comma 2, della Legge Regione Puglia 4/2012 secondo il quale il Consorzio deve 

approvare entro il 31 dicembre di ciascun anno il Piano annuale di riparto delle spese risultanti dal 

competente bilancio di previsione; 

Visto il bilancio di previsione riferito all’anno 2019, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 1072 del 5 dicembre 2018, nel quale sono stati previsti i seguenti oneri da 

ripartire a carico della proprietà consorziata: 

 € 9.446.937,00 per le spese di gestione delle opere di bonifica idraulica e le spese di 

funzionamento dell'Ente, mediante il contributo ordinario di bonifica;  

 € 2.945.763,00 per le spese relative alla manutenzione delle opere irrigue; 

Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1132 del 4 agosto 2014 con la quale è 

stato previsto di procedere al ripianamento del deficit complessivo della gestione irrigazione 2008 – 

2013 mediante un contributo annuale di € 1.500.000,00 da ripartire sulla superficie della proprietà 

consorziata inclusa nei distretti in esercizio irriguo definitivo; 

Ricordato che il Piano di classifica del comprensorio è caratterizzato dalla provvisorietà del riparto 

e dalla relazione tra le spese gravanti sugli immobili ed i benefici derivanti agli immobili stessi dalle 

opere pubbliche di bonifica; 

Tenuto conto che, in conformità delle norme recate dal Piano di classifica, l’aliquota da applicare 

per la determinazione del contributo ordinario deriva dal rapporto tra l’importo da riscuotere 

previsto nel bilancio e la somma dei prodotti delle superfici per gli indici di beneficio finale di 

ciascun immobile; 

Visti gli allegati quadri di unione catastale A e B nei quali è rappresentato il comprensorio dell’Ente 

suddiviso nei bacini idrografici definiti dal Piano di classifica; 

Ritenuto di ripartire, allo stato attuale, gli oneri contributivi per l'anno 2019 sugli immobili allibrati 

nel catasto terreni del Consorzio (quadro di unione catastale A), su quelli interessati dalle 

infrastrutture (quadro di unione catastale B) inclusi nel comprensorio dell’Ente e sugli immobili 

allibrati nel catasto fabbricati (elenco allegato C) con riserva di compiere in seguito gli eventuali 

ulteriori provvedimenti necessari per il riparto a carico degli altri immobili extragricoli; 



Constatato che, nell'ambito dell'aggiornamento annuale del catasto consortile: 

 sono state iscritte alle partite competenti ed escluse dalla contribuzione, le superfici espropriate 

per l'esecuzione delle opere pubbliche di bonifica; 

 sono state eseguite le variazioni conseguenti alle modifiche nello stato dell'esercizio dei distretti 

irrigui o parte di essi; 

Considerata  l’urgenza determinata dalla necessità di adottare quanto prima  i provvedimenti relativi 

alla riscossione dei ruoli; 

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

1. di ripartire, con riserva di conguaglio, secondo i criteri e gli indici provvisori recati dal Piano di 

classifica e dal Regolamento per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel comprensorio,             

i sotto indicati oneri consortili; la ripartizione riguarda gli immobili allibrati nel catasto terreni 

del Consorzio (quadro di unione catastale A), quelli interessati dalle infrastrutture (quadro di 

unione catastale B) e quelli allibrati nel catasto fabbricati (elenco allegato C), inclusi nel 

comprensorio dell’Ente suddiviso nei bacini idrografici definiti, in base al Piano di classifica, 

negli allegati quadri di unione catastale A e B che del presente provvedimento formano parte 

integrante e sostanziale: 

 € 9.446.937,00 con applicazione dell’aliquota, per il calcolo del contributo ordinario 2019, di 

0,1264584301, derivante dal rapporto tra € 9.446.937,00 (importo da ripartire previsto nel 

bilancio) e 74.457.566,776643 (somma dei prodotti delle superfici per gli indici di beneficio 

finale di ciascun immobile);  

 € 2.945.763,00 mediante il contributo fisso di irrigazione nella misura di € 20,60 per ettaro (€ 

2.945.736,39 : ha 142.998,8876 = €/ha 20,60); 

 € 1.500.000,00 mediante il contributo per ettaro di € 10,50 (€ 1.500.000,00 : ha 142.998,8876 

= € /ha 10,50); 

2. di applicare la predetta contribuzione per l'anno 2019 sugli immobili allibrati nel catasto 

terreni e nel catasto fabbricati del Consorzio e su quelli interessati dalle infrastrutture inclusi 

nel comprensorio dell’Ente (individuati negli allegati al presente provvedimento), con riserva 

di compiere in seguito gli eventuali ulteriori provvedimenti necessari per l'imposizione a 

carico degli altri immobili extragricoli. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 17/12/2018. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


